
diário oficial Nº 35.074   125Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 173 de 08 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, matrícula nº 
57201545/4, Coordenador de Gestão de Pessoa e no seu impedimen-
to a servidora ADRIANE MARCELA QUEIROS DA COSTA, matrícula nº 
57212355/1, Assistente Administrativo para exercer o encargo de Fiscais 
do Contrato Administrativo nº 003/2019, firmado entre a Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará – EGPA e a Empresa IOE, CNPJ Nº. 
04.835.467/0001-01, que tem por objeto a Contratação dos serviços de 
Publicação.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

PORTARIA Nº 174 de 08 de Agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, Especialista 
em Educação Classe II, matrícula nº 5901394/1, e no seu impedimento a 
servidora HELENO MOREIRA DE PAULA, Técnico em Gestão de Agropecu-
ária, matrícula nº 54197036/1 para exercer o encargo de Fiscais do Con-
trato Administrativo nº 005/2020, firmado entre a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA e a Empresa KGA DESENVOLVIMENTO E 
TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº. 24.784.257/0001-40, que tem por objeto a 
Contratação dos serviços de natureza continuada de transporte individual 
privado de passageiros.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 838232

.

.

FÉRIAS
.

EXTRATO de PORTARIA Nº. 148 de 06 de Julho de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2022/603938
Nome: JULIANA FURTADO CARNEIRO, Id. funcional nº 54185831/2, ocu-
pante do cargo Assistente Administrativo, lotada no CEPPE.
Período aquisitivo: 2020/2021
Período usufruto: 01/06 a 30/06/2022.

Protocolo: 838248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.648 DE 05 DE AGOSTO DE 2022.
  O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
  R E S O L V E:
• 1º DESIGNAR os servidores THAÍS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, 
Gerente Fazendário, com Id. Funcional nº 5915769/2, e RENAN EDUARDO 
DAMASCENO REIS, , Gerente Fazendário, Matrícula com Id. Funcional nº 
05906036/04, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fis-
cal Substituto, do Contrato nº 052/2022/SEFA, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o a empresa A. D. SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 21.756.587/0001-33, locação de imóvel não residencial, 
localizado à Travessa Piedade, nº 644, entre a Rua Gen. Henrique Gurjão 
e Av. Gov. José Malcher, CEP: 66053-210, bairro Nazaré, cidade de Belém/
PA, para atender a necessidade de instalação dos servidores locados nas 
equipes CGAL e CGRM, referente a reforma do prédio do Órgão Central.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 838022

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1666, de 08/08/2022, publicada no DOE 
nº 35.073, de 09/08/2022.

Onde se lê: EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA
Leia-se: EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA

Protocolo: 837898

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 035/2022/SEFA.
Objeto: Prestação de Serviços que compreende o(s) seguinte(s) lote(s) 
e item respectivamente de: o Lote VIII – Gráfica, sob as necessidades 
dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado da 
Fazenda, conforme discriminado no Anexo II e em Termo de Referência 
Específico que passa a fazer parte integrante deste instrumento contratual, 
independentemente de transcrição
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preços nº 001/2022, 002/2022 e 
003/2022, originária do Pregão Eletrônico nº 014/2021 e SRP nº 007/2021 
da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Manifestação Jurídica: 171/2021/CONJUR/SEFA
Valor Estimado Total: R$ 331.993,50
Data da Assinatura: 04/08/2022
Vigência: 04/08/2022 a 03/08/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0301
Contratada: COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
31.833.470/0001-80, com sede na Travessa 14 de Abril, n° 1009, Bairro 
Fátima, Belém-PA, CEP: 66.060-460
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 838315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 049/2020/SEFA

Data da assinatura: 02/08/2022.
Vigência: 10/09/2022 á 09/09/2023
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 por meio da Manifestação Jurídica nº 286/2022/CONJUR.
Do objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 10 de Setembro de 2022 e término em 09 de Se-
tembro de 2023.
 Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Valor Anual: R$ 24.960,00
Contratado: LACUNA SOFTWARE LTDA, com sede no endereço CLN, Bloco 
A, Sala 203, bairro Asa Norte, CEP: 70753-510, Brasília-DF, inscrita no 
CNPJ/MF nº 20.658.903/0001-7.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 838023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1682,09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº2022/971441-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 838056


